
PÁGINA                           1 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 26 DE MAIO DE 2023                    Nº 098

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 26 de maio de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.662/2023, de 26 de maio de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais) na dotação constante do anexo 
I, deste Decreto.



PÁGINA                           2 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 909/2023 - GP, de 26 de maio de 2023.

Exonera, a pedido, servidor municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a decisão proferida no Processo 
Administrativo 411/2023 - SEMARH,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor efetivo ANDRÉ RAMON MOREIRA 

LOPES, matrícula 83941-1, cargo de Procurador Municipal, integrante do quadro de 
pessoal permanente deste Município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
a partir de 26 de maio de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 26 de 
maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 247/2023-SEMA, de 26 de Maio de 2023.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 397/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a JOAILSON LUIZ DA ROCHA, Matrícula 6056, 
Professor, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo 
período de 03 (três) meses, à partir de 26 de Maio de 2023 à 26 de Agosto de 2023, de 
acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 27 de 
Agosto de 2023.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 248/2023-SEMA, de 26 de Maio de 2023.

  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 398/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a ADRIANO VICENTE ARRUDA, Matrícula 12555, 
Educador Infantil, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo período 
de 03 (três) meses, à partir de 26 de Maio de 2023 à 26 de Agosto de 2023, de acordo 
com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 27 de Agosto de 
2023.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

JULGAMENTO DE RECUSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1602/2023

CHAMAMENTO PUBLICO Nº 002/2023

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluída a 
análise do recurso, por todo o exposto, DECIDO considerar IMPROCEDENTE o 
recurso administrativo impetrado pela ASSOCIAÇÃO CENTRO DE RECUERAÇÃO 
DEUS PROVERA, CNPJ: 24.701.820.0001-79, negando-lhe provimento. Não 
houveram quaisquer modificações. ASSOCIAÇÃO CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
DEUS PROVERA, não comprovou a ausência dos itens na documentação de 
habilitação. objeto: REABILITAÇÃO E REICERSÃO SOCIAL DE DEPENDENTE 
QUÍMICO A SOCIEDADE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, em relação ao 
item 8.1, letra e, onde o único atestado de capacidade técnica apresentado com 
relação ao objeto deste Chamamento Púbico não possui assinatura; e letra i, onde 
deixou de apesentar a certidão municipal tributaria.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de maio de 2023
João Maria Pereira de Oliveira Soares

Presidente CPL

DECRETO 1.663/2023, de 26 de maio de 2023.

Decreta Luto Oficial pelo falecimento de Creuzo Protásio de Lima.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
das atribuições legais previstas no art. 69, § 1º, V, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a manifestação de tristeza e pesar da sociedade são-
gonçalense, pelo falecimento do ex-vereador Creuzo Protásio de Lima, que ocupou a 
Casa Legislativa de São Gonçalo do Amarante por dois mandatos;

DECRETA:
Art. 1º. Luto oficial no Município de São Gonçalo do Amarante/RN, por 01 

(um) dia, em sinal de profundo pesar, pelo falecimento do ex-vereador, senhor 
CREUZO PROTÁSIO DE LIMA. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 26 de maio de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 906/2023 - GP, de 26 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JACQUELINE VITAL DE MOURA para o cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 907/2023, de 26 de maio de 2023.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear CARLOS VERA SILVA DA CRUZ para o cargo de 

provimento em comissão de GERÊNCIA DE EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 908/2023 - GP, de 26 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, MARCIO DA COSTA CAVALCANTE do cargo 

de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

nº 871/2023 GP.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           3 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           4 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023

 
 
 

 

PÁGINA                           4 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023



PÁGINA                           5 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023

 
 
 

Campeonatos Municipais de Futebol e Futsal do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN em todas as suas categorias, realizados e gerenciados pela ADS – 
Associação Desportiva Sãogonçalense;

Art. 2º - Presidente: Wilson Rodrigo Bezerra Ribeiro  -  OAB/RN nº 5.391
 Membro:    Leonardo Brandão da Cruz Lira    -  OAB/RN nº 12.456
Membro:    Marjara Dantas de Souza               - OAB/RN nº 18.190
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de maio de 2023

Jackson Costa Santana 
Presidente

*Republicada por adequação  

*PORTARIA Nº 001/2023 – GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Nomeia membros integrantes da JDD – Junta Disciplinar 
Desport iva,  para ju lgar processos relat ivos aos 
Campeonatos Municipais de Futebol e Futsal-Edição/2023 
do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, sob o 
gerenciamento da ADS – Associação Desport iva 
Sãogonçalense.

O Presidente da ADS – Associação Desportiva Sãogonçalense, no uso 
das suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelos dispositivos legais estatuários 
e demais correlativas;

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro a 

JDD – Junta Disciplinar Desportivo, exclusivamente para julgar processos relativos aos 

EXECUTIVO/ESPORTES

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                           6 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           7 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           8 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           9 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           10 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023

 
 
 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           11 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           12 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           13 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           14 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           15 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023

 
 
 

PEDIDO DE LICENÇA DE IMPLANTAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 
08.079.402/0001-35, torna público que está requerendo à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB/SGA a LI, para implantação do CENTRO DE 
ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA, localizada na rua Bom Jesus no bairro 
Regomoleiro, no Município de São Gonçalo do Amarante.

Eraldo Daniel de Paiva
Prefeito

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 
08.079.402/0001-35, torna público que está requerendo à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB/SGA a LP, para implantação da UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO, localizada na rua José Basílio do 
Nascimento no bairro Parque dos Ipês, no Município de São Gonçalo do Amarante.

Eraldo Daniel de Paiva
Prefeito

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 
08.079.402/0001-35, torna público que está requerendo à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB/SGA a LP, para implantação da UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE DE SANTA TEREZINHA, localizada na rua Pastor Cícero Hipólito 
no bairro Santa Terezinha, no Município de São Gonçalo do Amarante.

Eraldo Daniel de Paiva
Prefeito

DECRETO LEGISLATIVO 157/2023.

DECRETA LUTO OFICIAL DE 03 (TRÊS) DIAS PELA 
MORTE DO EX-VEREADOR, SR. CRELZO PROTÁSIO DE 
LIMA. 

O Presidente da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no 
uso das suas atribuições conferidas por Lei; 

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Crelzo Protásio de Lima em 26 de 
maio de 2023;

CONSIDERANDO todo o trabalho desempenhado pelo Sr. Crelzo 
Protásio de Lima como vereador,  no Município de São Gonçalo do  
Amarante/RN. 

DECRETA:
Art. 1º: Fica declarado luto oficial por 03 (três) dias a partir desta data, no 

Poder Legislativo do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, em sinal de pesar 
pelo falecimento do ex-vereador, o Sr. Crelzo Protásio de Lima;

Art. 2º. As bandeiras de todas as dependências do Poder Legislativo 
devem permanecer a meio mastro, durante o período.

Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de maio de 2023. 

GERALDO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA
Presidente

LEGISLATIVO LICENÇAS



PÁGINA                           16 Nº 098                26 DE MAIO DE 2023

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

